АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2024

              № 34
О проведении общегородской патриотической

акции «Служу Отечеству!» в 2024 году

В целях гражданского и патриотического воспитания молодежи, во исполнение муниципальной программы «Молодежь Мурома» на 2024-2026 годы, утвержденной Постановлением администрации округа Муром от 12.09.2023 № 450
п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать и провести в период с 01 по 29 февраля 2024 года общегородскую патриотическую акцию «Служу Отечеству!».

2. Утвердить план общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!» согласно приложению.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности принять участие в мероприятиях общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!».

4. Рекомендовать МАУ ТРК «Муромский Меридиан» (генеральный директор Иринчук Ю.П.) обеспечить анонсирование и освещение мероприятий общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!» в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности председателя комитета по делам молодежи администрации округа Муром Видонова С.О.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	И.о.председателя комитета по делам молодежи
	                              С.О. Видонов

	Согласовано:

Первый заместитель Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальник управления аппарата администрации

Начальник управления по социальным вопросам

	В.К. Вахляев

М.В. Семенова

	Начальник правового управления
	Д.А. Карпов

 Файл сдан:

консультант отдела делопроизводства

 МКУ округа Муром «Организационное управление»                                              О.В. Едачева
 Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю _______________________
(подпись исполнителя)
 Имя файла документа: О проведении общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!» в 2024 году
	Разослать: 1 экз.- в дело, 1 экз. – правовое управление, по 1 экз. – комитет по делам молодежи, управление культуры, управление образования, комитет по физической культуре и спорту, комитет территориального самоуправления, МКУ «Центр поддержки общественных и социальных инициатив», управление по социальным вопросам, ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по г.Мурому и Муромскому району», ГКУ ВО «Центр занятости населения г.Мурома», ГБУК ВО «Муромский историко-художественный музей», МАУ ТРК «Муромский Меридиан», военный комиссариат г. Мурома, Муромского и Селивановского районов Владимирской области, МО МВД России «Муромский», 6 экз. – образовательные учреждения, 3 экз. – промышленные предприятия.

	Приложение

к постановлению администрации округа Муром от 01.02.2024 № 34

План

мероприятий общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!»

(01.02. – 29.02.2024 г.)

	№
	Наименование мероприятия
	Дата
	Место проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Открытие акции «Служу Отечеству!». Торжественные линейки с участием ветеранов боевых действий, военнослужащих
	01.02
	ОО
	УО

	2.
	Конкурс Боевых листков «На страже Родины»
	01.02-19.02
	ОО
	УО

	3.
	Встречи с военнослужащими в рамках Всероссийского проекта «Классные встречи РДДМ «Движение Первых»
	01.02-21.02
	ОО
	УО

	4.
	Передвижная экспозиция, посвященная Дню Защитника Отечества и сотрудникам органов внутренних дел, проходивших службу в Афганистане
	01.02-22.02
	Музей МО МВД России «Муромский»
	МО МВД России «Муромский»

	5.
	Добровольческие акции:

«Поздравь ветерана», «Фронтовая открытка», «Фронтовая посылка», «Снежный десант», «Добро рядом», «Письмо солдату», «Поддержим героев!»
	01.02-22.02
	ОО,

учебные заведения
	УО, КДМ,
 учебные заведения

	6.
	Акция «Памятник»: благоустройство индивидуальных воинских захоронений и мемориальных комплексов
	01.02-22.02
	Воинские захоронения и

мемориальные комплексы
	УЖКХ, УО
КДМ, патриотические клубы округа, УСВ

	7.
	Проведение соревнований памяти воинов-муромлян, погибших в локальных конфликтах и зоне СВО на территории Украины
	01-29.02.2024 (по отдельному

графику)
	ОО, КДМ, предприятия, учебные заведения
	УО, КДМ,
предприятия, учебные заведения

	8.
	«Встречи поколений» и «Уроки мужества» с участниками Великой Отечественной войны, тружениками тыла, ветеранами труда, ветеранами боевых действий и участниками СВО на Украине
	01.02-29.02

(по отдельному

графику)
	ОО, учебные заведения, промышленные предприятия
	УО, КДМ, руководители учебных заведений и промышленных предприятий, МО МВД России «Муромский», ВК, ЦПОиСИ, КТСУ

	9.
	Экскурсия для детей участников Специальной военной операции «Мой Муром»
	по отдельному

графику
	по городу
	Отдел

туризма

	10.
	Военно-спортивная эстафета «Сильные, ловкие, смелые!»
	02.02
	МБОУ «СОШ № 3»
	УО

	11.
	Соревнования по легкой атлетике в помещении среди юношей и девушек до 14 и 16 лет, посвященные Дню защитника Отечества
	02.02
	Тир-манеж АО «МПЗ»
	КФКС

	12.
	Мастер - класс по плетению маскировочных сетей
	05.02
	ГКУСО ВО «Муромский социально-реабилитационный

центр для несовершеннолетних»
	ОСЗН

	13.
	Спортивные соревнования по силовой подготовке
	05.02-10.02
	МКРП
	МКРП

	14.
	Спортивная декада среди команд МО МВД России «Муромский» и ветеранов МВД по различным видам спорта
	05.02-16.02

	Спортивный зал, тир МО МВД России «Муромский»
	МО МВД России «Муромский»

	15.
	Экскурсии в войсковую часть №11105 для учащихся МБОУ «СОШ №28» и МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ»
	06.02

08.02
	ВЧ-11105
	ЦЗН

	16.
	Военизированная эстафета
	06.02
	МБОУ «Лицей №1»
	УО

	17.
	Соревнования по сборке-разборке автомата среди студентов колледжа
	08.02
	МПГК
	МПГК

	18.
	Историческая викторина о событиях первой и второй мировой войны «Они выполнили свой долг»
	08.02
	ЦВР
	УО

	19.
	Соревнования по военно-прикладным видам спорта среди юношей
	08.02-09.02
	МПК
	МПК

	20.
	Эрудит – викторина для активистов ДО младшего звена «Игры патриотов»
	09.02
	ЦВР

Местное отделение «Движение Первых»
	УО

	21.
	Соревнования «Полоса десантников»
	12.02
	МБОУ «СОШ №8»
	УО

	22.
	Внутриколледжный и городской турнир по волейболу на приз Героя Советского Союза Н.С. Королёва
	12.02-22.02
	МПК
	МПК

	23.
	Конкурс военно-патриотических песен «О Родине, о доблести, о славе!»
	14.02
	ЦВР
	УО

	24.
	Марафон документальных фильмов
«Великая Победа»
	14.02
	МПК
	МПК

	25.
	Презентация о Сергее Тимофееве, погибшего при исполнении воинского долга в Киргизии
	14.02
	ММК
	ММК

	26.
	Митинг, посвященный Дню Защитника Отечества и 35-ой годовщине вывода Советских войск из республики Афганистан.
	14.02.

11.00
	Площадь у мемориала «Скорбящий ангел»
	УК, УСВ, КДМ
МГООВА
ЦПОиСИ

	27.
	Панихида по погибшим воинам
	14.02.

12.00
	Спасо-Преображенский монастырь
	УСВ, МГООВА

	28.
	Участие Муромской городской общественной организации ветеранов Афганистана в торжественном мероприятии, посвящённом 35-ой годовщине завершения выполнения задач 40-ой армией в Афганистане
	15.02
	г. Москва,

Государственный кремлевский дворец

	МГООВА

	29.
	Концерт для семей участников СВО
«Служу Отечеству»
	15.02
	ГАУСО ВО «Муромский комплексный центр социального обслуживания населения»
	ОСЗН

	30.
	Соревнования «Меткий стрелок»
	16.02
	МБОУ «СОШ № 3»
	УО

	31.
	Заседание дискуссионного клуба «Диалог»
	16.02
	МКРП
	МКРП

	32.
	Экскурсии для групп военнослужащих по экспозициям «Муромская старина. Город и горожане», «Муром-град. Сокровища древнего Мурома», «Русское и западноевропейское искусство XVI — ХХ вв.» в рамках декады «Музей – воинам Муромского гарнизона»
	16.02-26.02
	Выставочный центр (ул. Московская, д. 13)
Художественная галерея (ул. Первомайская, д.6)
	МИХМ

	33.
	Турнир по настольному теннису, посвященный Дню защитника Отечества
	17.02
	СШ «Верба»
	КФКС

	34.
	Разговоры о важном «День защитника Отечества!»
	19.02
	ОО
	УО

	35.
	Духовно-патриотические игры «Богатырские забавы» совместно с Муромским Казачеством
	19.02
	МПГК
	МПГК

	36.
	Игровая программа «Аты-баты. Вот такие мы солдаты», спортивно – развлекательные мероприятия «Слава армии родной», «Солдат всегда солдат», концертная программа «Мы славим защитников!»
	19.02-22.02
	Учреждения социальной защиты округа Муром
	ОСЗН, ОО

	37.
	Соревнования для юнармейцев

ко Дню защитника Отечества
	19.02-25.02
	Муромская морская школа ДОСААФ России
	МЗ РИП

	38.
	Первенство колледжа по сборке и разборке автомата
	20.02-21.02
	МПК
	МПК

	39.
	Смотр строя и песни «Марш Победителям!»
	21.02
	МБОУ «СОШ №16»
	УО

	40.
	Военно-патриотическая игра «Зарница» для студентов первого курса
	21.02
	МКРП
	МКРП

	41.
	Познавательная игра
«Есть такая профессия – Родину защищать!»
	21.02
	МПК
	МПК

	42.
	Первенство округа Муром по дзюдо, посвященное Дню защитника Отечества среди юношей и девушек 2012-2014г.г.р.
	22.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	43.
	Праздничный концерт

«День защитника Отечества»
	22.02
	МКРП
	МКРП

	44.
	Городской торжественный концерт, посвященный Дню защитника Отечества
	22.02,

16.00
	МБУК «Муромский городской театр»
	УК

	45.
	Торжественное собрание, посвященное Дню защитника Отечества, с приглашением и вручением подарков ветеранам МВД, СКР, войны в Афганистане
	22.02
	Актовый зал МО МВД России «Муромский»
	МО МВД России «Муромский»

	46.
	Спортивно – конкурсная программа

«Навстречу Победе!», «А ну-ка, парни!»
	22.02
	ММК, МИК
	ММК, МИК

	47.
	Концертные программы в сельских Домах культуры
	22.02-23.02
	МБУК «ОСДК»
	УК

	48.
	Праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества
	23.02
	МБУК ДК «Вербовский»
	УК

	49.
	Интерактивная программа, посвященная Дню защитника Отечества
	23.02
	Парк 50-летия Советской власти
	УК

	50.
	Первенство СШ «Ока» по самбо, посвященное Дню защитника Отечества среди юношей 2011-2013 г.р.
	24.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	51.
	Детский шахматный турнир, посвященный

Дню защитника Отечества
	25.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	52.
	Первенство СШ «Ока» по плаванию среди юношей и девушек 2010, 2011, 2012, 2013 г.р. и младше
	27.02-28.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	53.
	WEB –квест «Подвиг медиков в годы Великой Отечественной войны»
	28.02
	ММК
	ММК

	54.
	Торжественная церемония закрытия акции

«Служу Отечеству!»
	28.02
	ЦВР
	УО

	55.
	Всероссийский проект «Мы граждане России!», вручение паспортов детям, достигшим 14 лет
	28.02
	ЦВР
	УО

	56.
	Конкурс инсценированной патриотической песни
	По согласованию
	МПК
	МПК

	57.
	Окружной турнир по лазертагу среди студентов образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования округа Муром
	По согласованию
	клуб «Богатырь»
	КДМ

	58.
	Первенство о. Муром по боксу, посвященное Дню защитника Отечества
	По согласованию
	МБУ СШОР
	КФКС

	59.
	Оказание материальной помощи семьям воинов, погибших при исполнении воинского долга и участникам боевых действий, работающим в организациях и на предприятиях округа
	В течение месяца
	Промышленные предприятия и организации округа
	Промышленные предприятия и организации округа

	60.
	Сбор гуманитарной помощи военнослужащим в зону СВО.
Работа волонтерского штаба #МЫВМЕСТЕ ВСЕ ДЛЯ ПОБЕДЫ
	В течение месяца
	МКРП
	МКРП

	61.
	Беседы, занятия с детьми, праздничные мероприятия «Россия – это мы!»
	В течение месяца
	ДОУ
	УО

	62.
	Мастер-класс по изготовлению окопных свечей в зону СВО
	В течение месяца
	Отдел Подболотского сельского округа
	КТСУ

	Деятельность Центра помощи мобилизованным и их семьям администрации округа Муром

	63.
	Акция по сбору гуманитарной помощи
«Тепло из дома»
	февраль
	Центр помощи мобилизованным и их семьям
	УСВ, руководители учреждений и организаций всех форм собственности

	64.
	Приглашение членов семей

военнослужащих на праздничные мероприятия
	февраль
	место проведения

мероприятий
	УСВ

Центр помощи мобилизованным и их семьям

	65.
	Встречи с мобилизованными участниками СВО, находящимися в отпуске
	февраль
	Центр помощи мобилизованным и их семьям
	УСВ, Центр помощи мобилизованным и их семьям

	66.
	Участие в Церемонии награждения медалью общественного признания «Отец солдата»
	21.02.2024
	г. Москва,

Общественная палата РФ,

г. Владимир
	УСВ

	67.
	Обследование жилых помещений инвалидов-участников СВО
	по отдельному плану
	по месту жительства
	УСВ, филиал Государственного фонда поддержки участников СВО «Защитники

Отечества», ГКУ ВО «МСРЦН»

	68.
	Прием мобилизованных граждан и членов их семей
	по мере необходимости
	Центр помощи мобилизованным и их семьям
	УСВ

	Информационное сопровождение мероприятий акции

	69.
	Подготовка и трансляция заводской радиогазеты, посвященной Дню защитника Отечества
	21.02-22.02
	МПЗ
	МПЗ

	70.
	Демонстрация видеороликов в рамках Всероссийского проекта «Памятные даты военной истории»
	В течение месяца
	ТРК «Муромский меридиан», учреждения образования, культуры, спорта
	УСВ, МАУ ТРК «Муромский меридиан», руководители учреждений

	71.
	Публикация информации по тематике месячника «Служу Отечеству!» на сайтах и в официальных пабликах социальной сети «ВКонтакте» администрации округа Муром, отделов и подведомственных учреждений.
	В течение месяца
	КДМ, УО, УК, КФКС
	КДМ, УО, УК, КФКС

Условные сокращения:

- ВК – военный комиссариат;

- ВЧ – войсковая часть;

- ДОУ - дошкольное образовательное учреждение

- КТСУ – комитет территориального самоуправления;

- КДМ – комитет по делам молодежи;

- КОС – комитет общественного самоуправления;

- КФКС- комитет по физической культуре и спорту;

- МАУ ТРК – муниципальное автономное учреждение телерадиокомпания;

- МЗ РИП – Муромский завод радиоизмерительных приборов;

- МКРП – Муромский колледж радиоэлектронного приборостроения;

- ММК - Муромский медицинский колледж;

- МПГК – Муромский промышленно-гуманитарный колледж;

- МПК – Муромский педагогический колледж;

- МИ ВлГУ – Муромский институт Владимирского государственного университета;

- МИК – Муромский индустриальный колледж;

- МИХМ – Муромский историко-художественный музей;

- МПЗ – Муромский приборостроительный завод;

- МО МВД – межмуниципальный отдел министерства внутренних дел;

- ОО - общеобразовательные организации;

- ОСЗН – отдел социальной защиты населения;

- СДК – сельский дом культуры;

- СОШ – средняя общеобразовательная школа;

- СШОР–спортивная школа олимпийского резерва;

- СШ – спортивная школа;

- УО – управление образования;

- УК – управление культуры;

- УСВ – управление по социальным вопросам;

- ЦПОСИ – центр поддержки общественных и социальных инициатив

- ЦБС – централизованная библиотечная система;

- ЦВР – центр внешкольной работы:
- ЦЗН – центр занятости населения.

И.о. председателя комитета

по делам молодежи

 С.О. Видонов